§. 8. Isthæc quanquam plana sint, operosius tamen quorundam veterum atque recentiorum super hac re sententias examinare placet. Ex veteribus *Diodorus Siculus l. c.* tradit; primos homines è terra enatos egisse vitam inconditam & belluinam sparsimque exiisse ad pascua, & sapidissimam quamque herbam, ac sponte natos arborum fructus comedisse. (*Plinius N. H. l. 23. proæm. de arboribus: primum homini cibum fuisse inde, & sic inductos cælum spectare, pascique & nunc ex se posse sine frugibus.*) Quod tamen alimenta comportare, & in futuros usus recondere nescirent, multos inclementia aëris, & penuria victus per hiemem interiisse. Donec sensum experientia docti

docti hieme in speluncas refugere, & fructus asservationi idoneos recondere cœperunt, magis inde magisque vita exulta. Hujus hypothefi circa originem hominum, falsa licet, adfumta, confequitur, homines ab initio victitasse rebus in medio pofitis. Inde per pacta induxiffe proprietatem domiciliorum, & fructuum in futuros ufus collectorum; donec paulatim agrorum quoque proprietates reciperetur. Allegatur quoque heic frequenter *Jullinus* l. 43. c. 1. ubi rex Aboriginum Saturnus tantæ fuiffe justitiæ memoratur, ut neque servierit sub eo quisquam, neque quidquam privatæ rei habuerit; sed omnia communia & indivisa omnibus fuerint, velut unum cunctis patrimonium effet. Magno quoque numero adducuntur dicta Poëtarum de conditione felici feculi aurei. *Virgil. Georg.* l. 1. Ante Jovem nulli subigebant arva coloni: Nec signare quidem aut partiri limite campum Fas erat; in medium quærebant; ipsaque tellus Omnia liberius, nullo poscente, ferebat. Quem locum illustrat *Seneca Epist.* XC. *Tibullus* l. 1. eleg. 3. Illo non validus subiit juga tempore taurus: Non domito franos ore momordit equus. Non domus ulla fores habuit, non fixus in agris, Qui regeret certis finibus arva lapis. *Seneca Octavia act.* 2. Cingere assuerant suas Muris nec urbes, pervium cunctis iter. Communis usus omnium rerum fuit. Ei ipsa tellus læta fecundos sinus pandebat ultro. Idem *Hippolyto act.* 2. sc. 2. Prima quos mixtos deis Profudit ætas. Nulla his auri fuit Cæca cupido. Nullus in campo sacer Divisit agros arbiter populis lapis. *Ovid Metamorph.* I de ferreo seculo: Communemque prius ceu lumina solis & auras, Cautus humum longo signavit limite mensor. *Macrob.* l. 1. Saturnal. c. 8. Ædem Saturni Romani ærarium esse voluerunt, quod tempore, quo incoluit Italiam, nullum in ejus regno furtum effet commissum: aut quia sub illo nihil erat cujusquam privatum; Nec signare solum, aut partiri limite campum Fas erat; in medium quærebant. Ideo apud eum locaretur populi pecunia communis, sub quo fuissent cunctis universa communia. Isthæc & similia Poëtarum tradita sic interpretatur *Lactantius* l. 5. divin. instit. c. 5. Nec signare quidem aut partiri limite campum Fas erat: in medium quærebant, quippe cum Deus communem omnibus terram dedisset, ut communem degerent vitam; non ut rabida, & furens avaritia sibi omnia vendicaret; nec ulli deesset, quod omnibus nasceretur. Quod Poëtæ dictum sic accipi oportet, non ut existimemus nihil omnino tum fuiffe privati; sed more Poëtico figuratum ut intelligamus, tam liberales fuiffe homines, ut natas sibi fruges non includerent; nec soli absconditis incubarent; sed pauperes ad communionem proprii laboris admitterent. Enimvero uti nemini cordato Poëta persuaserit, à prisca illis omnia in medium quæsitâ, seu communionem aliquam positivam fuiffe; ita quam *Lactantius* adfert eorum dictorum rationem nobis non satisfacit. Uti enim isti fortasse avaritiæ non ita fuerint dediti, ignorantia opum, & quod victum facilem terra præberet gulæ irritamenta nescientibus: ita non adparet, quæ liberalitatis materia fuerit, ubi nulla colligendarum opum occasio. Cæterum ad istius fabulæ de seculo aureo intellectum nonnulli non absurde monent, consideranda esse barbarorum & rusticorum ingenia, oppidò quantum otio & ignaviæ amica, à labore averfa. Et quod, quo incultior & simplicior est alicujus populi vita, eo minus locum habeat; copiosior & splendidior vitæ apparatus magnam industriam, plurimamque operam requirat. Add. *Mich. de Mont. esau* l. 1. c. 30. Quod deniq; communi vitio fenes sint laudatores temporis acti se pueris; & præsentia fere adspersentur, vetera & obsoleta extollentes. Igitur valde probabile videri, simplices istos homines,